
COMUNE DI ESCALAPLANO  
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 68 DEL  23/09/2014 
 
 

OGGETTO: INTITOLAZIONE NUOVO CENTRO SPORTIVO POLIVA LENTE DI 
ESCALAPLANO ALLA MEMORIA DI GIAN BERNARDO SULIS 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno VENTITRE del mese di SETTEMBRE , alle ore 16,10 in 
Escalaplano, nella sede municipale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno. 
  Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis; 
 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 Presente Assente  Presente Assente 

CONGIU GLORIA � �  LAI ANTONIO  � � 

 LAI ALESSANDRO � �  ZEDDA FILIPPO � � 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonio Tedesco 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Considerato che sono stati completati i lavori di costruzione della nuova struttura sportiva polivalente 
presso l’edificio scolastico nel Corso Sardegna, che ospita le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 
di 1° grado di Escalaplano;  
Atteso che è intendimento di questa Amministrazione Comunale intitolare la suddetta struttura sportiva 
alla memoria di SULIS GIAN BERNARDO, sergente del 151º reggimento della Brigata Sassari, 
deceduto il 16 giugno 2007 in un incidente, mentre era in servizio nella struttura sportiva Campo Rossi a 
Cagliari; 
Udita a tal proposito, la relazione del Sindaco il quale ricorda che il Sergente Sulis Gian Bernardo, nato 
a Escalaplano il 24 aprile 1973, arruolato nella Brigata Sassari fin dal 1994, è deceduto in servizio all’età 
di 34 anni, al termine della giornata di beneficenza promossa dall’Esercito italiano per raccogliere i 
fondi necessari a garantire la partecipazione di un gruppo di disabili sardi alle Special Olympics World 
Summer Games di Shanghai, mentre era impegnato con gli altri militari a caricare sui camion materiale 
utilizzato per allestire la manifestazione. L'incidente è avvenuto intorno all’1.30, quando Gian Bernardo 
Sulis ha notato un'anomalia nel cassone di uno dei camion e ha deciso di sollevarne la cabina per 
verificare cosa impedisse al regolare funzionamento. Il mezzo, parcheggiato vicino ad alcuni alberi, si è 
improvvisamente mosso, e il militare è rimasto schiacciato sotto la cabina. Il Sindaco ricorda in modo 
particolare le doti umane di Gian Bernardo; una persona altruista, rispettosa delle regole e del prossimo. 
Un ragazzo semplice, che divideva il suo tempo tra il lavoro, la famiglia, alla quale era molto legato, e la 
sua cerchia di amici, che lo ricordano sempre con piacere e rimpianto. Una persona che pur avendo 
intrapreso la carriera militare, non dimenticava e non rinnegava certo le sue origini. Anzi, era orgoglioso 
di appartenere a una famiglia di allevatori e contadini e, ogni volta che poteva, collaborava con suo 
padre e gli altri familiari lavorando nei campi e conducendo il bestiame. Con la sua semplicità, onestà e 
laboriosità è ancora un esempio per i giovani che stentano ad individuare come punti di riferimento quei 
sani valori e principi che dovrebbero essere patrimonio di ogni persona;   



Dato atto che, pur riconoscendo che non sono ancora trascorsi dieci anni dalla scomparsa del giovane 
militare SULIS GIAN BERNARDO, si intende ugualmente procedere in merito, richiedendo alla 
Prefettura di Nuoro l’autorizzazione per poter dedicare a Sulis Gian Bernardo la struttura sportiva 
polivalente compresa nel caseggiato scolastico di Escalaplano, interpretando un desiderio della 
popolazione e, in modo particolare dei giovani e degli sportivi, che hanno avuto la fortuna di conoscerlo 
e frequentarlo;  
Considerato, peraltro, che riguardando l’intitolazione a persona deceduta da meno di 10 anni, si 
configura quanto stabilito all’art. 4 della Legge 23 giugno 1927, n. 1188 (“salvo la facoltà di deroga del 
Ministero dell’Interno in casi eccezionali quando si tratta di persone che abbiano benmeritato della 
Nazione”);  
Tenuto conto del Decreto Ministeriale 25 settembre 1992, con il quale è stata delegata ai Prefetti la 
facoltà di autorizzare, le intitolazioni di luoghi pubblici e monumenti a personaggi deceduti da meno di 
dieci anni;  
Ritenuto di confermare la volontà dell’intitolazione della citata struttura sportiva alla memoria di Sulis 
Gian Bernardo, chiedendo la deroga del divieto di intitolazione al Ministero dell’Interno per il tramite 
della Prefettura, dando atto che qualora la deroga dovesse venire negata, rimanga agli atti la chiara 
volontà dell’Amministrazione comunale a voler successivamente intitolare detta struttura alla stessa 
persona a data successiva al compimento del decimo anno della sua scomparsa;   
Visto il parere favorevole espresso in linea tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 
Rilevato che il presente atto non necessita dell’acquisizione del parere di regolarità contabile ex art. 49 
del DLGS 267/2000 in quanto non comporta alcun impegno di spesa;  
 
Tenuto conto della:  
• Legge 23.06.1927 n. 1188 avente ad oggetto “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 
contemporanei”;  
• circolare Ministeriale n. 313 del 12.11.1980 contenente norme sull’intitolazione di scuole, di aule 
scolastiche e di locali interni alle scuole;  
• circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10.02.1996 “intitolazione di scuole, aule scolastiche, vie, 
piazze, monumenti e lapidi;  
Con voti favorevoli, unanimi,  espressi nei modi di legge  
 

D E L I B E R A 
 
 
Per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di esprimere il proprio parere favorevole in merito alla proposta di intitolazione della nuova palestra 
sita nel caseggiato scolastico di Corso Sardegna alla memoria di SULIS GIAN BERNARDO, militare 
del 151º reggimento della Brigata Sassari, deceduto il 16 giugno 2007 all’età di 34;  

2. di dare atto che l’intitolazione riguarda una persona deceduta da meno di dieci anni e, pertanto, 
rientrante nella casistica indicata all’art. 4 della Legge 23 giugno 1927, n. 1188, per cui deve essere 
richiesto al Ministero dell’Interno, per il tramite della Prefettura, la prescritta deroga;  

3. di dare altresì atto, che qualora la deroga di cui sopra dovesse venir negata, in quanto tale deroga 
risulta possibile solo in casi del tutto eccezionali, rimanga agli atti la chiara volontà espressa 
dall’Amministrazione comunale di intitolazione della nuova struttura sportiva di Escalaplano alla 
memoria di SULIS GIAN BERNARDO, sergente del 151º reggimento della Brigata Sassari, deceduto il 
16 giugno 2007 all’età di 34;  

4. di autorizzare il Sindaco a presentare la relativa istanza di deroga al Prefetto di Nuoro. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 

 
              A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 
                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                     Giovanni Luigi Mereu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Marco Lampis                                  Dott. Antonio Tedesco 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

  

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 09/10/2014; 

     �    Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 
267/2000; 

        Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
                 Il Segretario Comunale 
                                    Dott. Antonio Tedesco 

 

 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 PER USO AMMINISTRATIVO 
� PER USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 
             
           Il Segretario Comunale 
    Escalaplano, 29/09/2014                                                    Dott.   Antonio Tedesco 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

 - che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 13.12.1994 N. 38: 
 
  E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data  29/09/2014  
per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
 
  E' stata comunicata ai capogruppo consiliari in data  29/09/2014 
                            Il Segretario Comunale 
                                Dott. Antonio Tedesco  
 Escalaplano lì  29/09/2014 


